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od firmy Bosch Rexroth, který umožní zapojení vlastního

(neoriginálního) pohonu do zařízení. Tato bakalářská práce

obsahuje rešerši problematiky hnacích prvků a hnacího

ústrojí řemenových dopravníků. Součástí práce je výkres

řešení a vybraných dílů.

Abstract: The aim of this work is to design an adapter for the BS2 type

conveyor from Bosch Rexroth, which will enable the

connection of its own (non-original) drive to the device. This

bachelor's thesis contains researchers on the issue of drive

elements and drive system of toothed belt conveyors.
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1 Úvod

Řemenový dopravník BS2 je zařízení pro přepravu kusového materiálu a má velké

uplatnění, zejména v oblasti výroby. Výrobce tohoto dopravníku Bosch Rexroth nabízí

k dopravníku originální převodový elektromotor, ale stává se, že zákazník chce použít

i vlastní elektromotory, které už má k dispozici.

Šneková převodovka elektromotoru od tohoto výrobce se zapojuje do hnací hlavice

dopravníku pomocí šestihranného výstupního hřídele. Což znamená, že klasické pohony

s válcovým výstupním hřídelem nejsou vhodné pro přímé zapojení do dopravníku

bez použití speciálního zařízení.

Firma Bosch pro tento případ má vlastní řešení a nabízí k dopravníku adaptér

«Transmission drive». Jeho nevýhodou je poměrně vysoká cena a složení z komponentů,

které jsou těžce sehnatelné pro výměnu v případě poruchy.

Cílem této práce je navrhnout zařízení, které by přenášelo moment z převodovky

elektromotoru se standardním válcovým výstupním hřídelem do hnací hlavice se

šestihranným vstupem a skládalo se z komponentů, které by se daly zakoupit volně na

trhu. Toto zařízení by pak bylo zjednodušenou variantou originálního adaptéru.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje konstrukcí standardních řemenových

dopravníků, dopravníku typu BS2 a adaptéru od Bosch Rexroth.

V praktické části byly zvoleny z katalogů vhodné neoriginální elektromotory a pro ně

pak byl zkonstruován adaptér pro další zapojení k dopravníku.
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2 Teoretická část práce

V minulém století začal vývoj hromadné výroby, se kterým pak vzrostly požadavky

na dopravované objemy a vzdálenosti. Proto se začaly navrhovat nové typy manipulačních

zařízení. Jedním z nich je řemenový dopravník, který má velké uplatnění ve výrobě i dnes.

[1]

V rešerši je ve zkratce popsán princip funkce řemenových dopravníků. Dále je zde

popis řemenových dopravníků série BS2 od firmy Bosch Rexroth.

2.1 Řemenový dopravník

Řemenový dopravník je strojní zařízení, které slouží k mezioperační dopravě

kusového materiálu na krátké a středně dlouhé vzdálenosti. Tím přispívá ke zkrácení doby

a zvýšení produktivity jednotlivých operací, k automatizaci procesu a k úspoře skladových

ploch. Jeho hlavní výhody jsou jednoduchá konstrukce, provoz, vysoká únosnost a snadná

údržba. [2]

Tento typ zařízení má využití v různých oblastech, jako jsou například skladování,

expresní balíkové služby, automobilový a strojírenský průmysl. Jsou vhodné jak

k samostatnému použití, tak pro zástavbu do větších dopravních celků nebo výrobních

a montážních linek. [4]

Jedním z takových dopravníků je řemenový dopravník od firmy Alváris viz Obr. 1.

Obr. 1: Řemenový dopravník Alváris [6]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Stroj
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2.1.1 Konstrukce řemenových dopravníku

Hlavním konstrukčním prvkem tohoto typu dopravníku je nekonečný řemen

(„nekonečný řemen“ znamená, že jsou jeho konce spojeny), který je poháněn hnací

a hnanou řemenicí (hnaná řemenice může být i napínací) viz Obr. 2. Pohyb pásů po dané

dráze může být zajištěn systémem válečků a vedením s drážkami vytvořenými podél

profilu pásu viz Obr. 3.[3]

Obr. 2: Hnací řemen a řemenice [9]

Nejčastěji má toto zařízení dva souběžné ozubené řemeny, mezi které se pak

umísťují palety. Ale tyto dopravníky taky mohou mít i jednu řemenovou dráhu viz Obr. 4.

[7]

Obr. 4: Řemenový dopravník s jedním ozubeným řemenem [7]

Obr. 3: Dopravník s klínovým řemenem [10]
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V závislosti na typu přepravovaného produktu v konstrukci dopravníku je možné

použít několik typů profilů pásu jako:

• Ozubený viz Obr.2

• Klínový viz Obr.3

• Kruhový (kulatý) viz Obr.5

Obr. 5: Dopravník s kruhovým řemenem [11]

Složení řemene

Klasické klínové řemeny tohoto typu jsou vyrobeny z vysoce odolné směsi kaučuku

a speciálního tažného vlákna. Vyznačují se dlouhou životností, vysokou účinností, vysokou

teplotní a chemickou odolností. [8]

Obr. 6: Profil klasického klínového řemenu od výrobce CONTI-V, s. r. o. [8]
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Klínové a kruhové řemeny na bázi polyuretanu a polyesteru mají homogenní složení,

jejich tavitelnost umožňuje bezproblémové svařování. Proto jejich hlavní výhodou je

jednoduchá montáž (lze spojovat do libovolné délky přímo na stroji). Na rozdíl od těchto

typů řemene dopravníky s klasickým řemenem obecně potřebují části demontovat. [12]

Obr. 7: Řemeny na bázi polyuretanu a polyesteru od firmy BEHAbelt [12]

Dopravní ozubený řemen je složený z několika vrstev. V závislosti na materiálu se

řemeny dělí na polyuretanové řemeny (PU) a neoprenové řemeny. Bázovou vrstvou jsou

tažné kordy, které definují pevnost, ohebnost a délkovou stabilitu řemene. Mohou být

ocelové, aramidové nebo ze skelných vláken. Vnější vrstvy tvoří hřbet a zuby, které jsou

vyrobeny ze stejného materiálu. [13]

Obr. 8: Neoprenový ozubený řemen od firmy Haberkorn [13]
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Řemenice dopravníku je určená pro přenášení krouticího momentu z hřídele

motoru na řemen dopravníku. Profil kola může být s drážkami pro klínový řemen

(Obr. 9 a), s kruhovými drážkami pro lanový řemen (Obr. 9 b) nebo s čelními zuby pro

ozubený řemen (Obr. 9 c).

Obr. 9: Profil řemenice pro různé druhy dopravního řemene: a) klínový, b) kruhový, c) ozubený [14]

Pro pohon dopravníku se nejčastěji používá asynchronní třífázový elektromotor se

šnekovou převodovkou. Všechny součásti jsou uloženy na nosném rámu. Nosná

konstrukce zachycuje veškeré statické i dynamické síly od dopravovaného materiálu, pásu

i samotné konstrukce.

Na Obr. 10 je zobrazen kompletní model dopravníku s kruhovým řemenem od firmy

Konsort.

Obr. 10: Řemenový s kruhovým řemenem od firmy Konsort [15]
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2.2 Řemenový dopravník BS 2 od firmy Bosch Rexroth

Tento typ řemenového dopravníku patří do dopravníkových paletových systémů,

kde je přeprava dílu zajištěná paletami, které se pohybují po dopravníkové trati na

vzdálenost do 6000 mm.

Jako u všech řemenových dopravníků je základem zařízení opěrný rám, na němž

jsou upevněny řemenice. Tyto části tvoří pojezdovou dráhu pro pohyblivý řemen.

Řemenice pohání třífázový asynchronní elektromotor se šnekovou převodovkou.

Na obrázku 11 je znázorněno schéma dopravníku BS 2/T, kde písmena označují jeho

základní komponenty:

• poháněcí jednotky: elektromotor (B), převodovka (A);

• hnací hlavice (C), ve kterých jsou umístěny řemenice;

• dva ozubené řemeny s dráhovým profilem a kluznou lištou (D). [16]

Obr. 11: Hlavní komponenty dopravníku [16]

Firma Bosch Rexroth nabízí několik typů dopravníku BS2, které se dají rozdělit podle

směru přepravy (podélný nebo podélný a příčný), počtu řemenic (mohou být také

zapojené vratné a převáděcí řemenice), počtu úseků a způsobů připojení motoru

(připojení uprostřed nebo vpravo/vlevo viz Obr. 12). [16]
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Obr. 12: Dopravník BS 2 (elektromotor je připojen uprostřed) a BS 2/TE

(elektromotor je připojen vpravo) [16]

2.2.1 Technické parametry

V závislosti na verzi produktů může být délka řemenové trati od 240 mm až


[…]


Pmot634 [kW]
Výkon originálního převodového elektromotoru 634 od
Bosch Rexroth

nmot634 [min−1] Otáčky převodového elektromotoru 634

ωmot634 [Nm] Úhlová rychlost originálního elektromotoru 634

Pmot624 [kW]
Výkon originálního převodového elektromotoru 624 od
Bosch Rexroth

nmot624 [min−1] Otáčky převodového elektromotoru 624

ωmot624 [Nm]
Úhlová rychlost originálního převodového elektromotoru
624

P18 [kW]
Výkon originálního převodového elektromotoru

pro pro rychlost dopravníku 18 m/min.

Mvýstupní18 [Nm]
Krouticí moment na výstupním hřídeli originálního
převodového elektromotoru pro rychlost dopravníku 18
m/min.

nvýstupní18 [min−1]

Úhlová rychlost originálního

převodového elektromotoru pro rychlost dopravníku 18
m/min.

P15 [kW]
Výkon originálního převodového elektromotoru

pro rychlost dopravníku 15 m/min.

Mvýstupní15 [Nm]
Krouticí moment na výstupním hřídeli originálního
převodového elektromotoru pro rychlost dopravníku 15
m/min.

nvýstupní15 [min−1]
Úhlová rychlost originálního převodového

elektromotoru pro rychlost dopravníku 15 m/min.

P12 [kW]
Výkon originálního převodového elektromotoru

pro rychlost dopravníku 12 m/min.
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Mvýstupní12 [Nm]
Krouticí moment na výstupním hřídeli originálního
převodového elektromotoru pro rychlost dopravníku 12
m/min.

nvýstupní12 [min−1]
Úhlová rychlost originálního převodového

elektromotoru pro rychlost dopravníku 12 m/min.

P9 [kW]
Výkon originálního převodového elektromotoru

pro rychlost dopravníku 9 m/min.

Mvýstupní9 [Nm]
Krouticí moment na výstupním hřídeli originálního

převodového elektromotoru pro rychlost dopravníku 9 m/min.

nvýstupní9 [min−1]
Úhlová rychlost originálního převodového

elektromotoru pro rychlost dopravníku 9 m/min.

P6 [kW]
Výkon originálního převodového elektromotoru

pro rychlost dopravníku 6 m/min.

Mvýstupní6 [Nm]
Krouticí moment na výstupním hřídeli originálního

převodového elektromotoru pro rychlost dopravníku 6 m/min.

nvýstupní6 [min−1]
Úhlová rychlost originálního převodového elektromotoru
pro rychlost dopravníku 6 m/min.

𝑀𝑜 [Nm] Kroutící moment daný odporem dopravníku

𝐹𝑇 [N] Celková třecí síla

𝐷𝑟𝑜𝑧 [mm] Roztečný průměr řemenice dopravníku

z1 [-] Počet zubů řemenice adaptéru 1

z2 [-] Počet zubů řemenice adaptéru 2

Dp [mm] Roztečný průměr řemenice adaptéru

př [𝑚𝑚] Rozteč zubů řemene adaptéru

amin [𝑚𝑚] Minimální osová vzdálenost mezi řemenicí

d1 [𝑚𝑚] Roztečný průměr řemenice 1

d2 [𝑚𝑚] Roztečný průměr řemenice 2

A [𝑚𝑚] Skutečná osová vzdálenost

l [𝑚𝑚] Délka řemene

F [N] Tahová síla hnací řemenice

F1 [N] Tahová síla hnací řemenice v napjaté větvi

F2 [N] Tahová síla hnací řemenice ve volné větvi

F0 [N] Předepínací síla
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FrI [N] Reakční radiální síla působící na hnací hřídel

FrII [N] Reakční radiální síla působící na hnaný hřídel

α [rad] Úhel opásání řemenice

dI [𝑚𝑚] Průměr hnacího hřídele

dII [𝑚𝑚] Průměr hnaného hřídele

Mkmax [Nm] Maximální kroutící moment

τk [MPa] Napětí v krutu

τD [MPa] Dovolené napětí v krutu

Wk [mm2] Modul pruřezu v krutu

l1 [𝑚𝑚] Vzdálenosti od působiště síly od podpěry A

l2 [𝑚𝑚] Vzdálenosti od působiště síly od podpěry B

RA [N] Radiální reakce podpěry A

RB [N] Radiální reakce podpěry B

RC [N] Radiální reakce podpěry C

RD [N] Radiální reakce podpěry D

Fr [N] Radiální síla zatížení

X [-] Koeficient radiálního zatížení

Y [-] Koeficient axiálního zatížení

FrA [N] Radiální síla zatížení ložiska A

FrB [N] Radiální síla zatížení ložiska B

FrC [N] Radiální síla zatížení ložiska C

FrD [N] Radiální síla zatížení ložiska D

dlož [mm] Vnitřní průměr ložiska

C [kN] Dynamická únosnost

C0 [kN] Statická únosnost

PA [N] Výsledná síla zatížení ložiska A

PB [N] Výsledná síla zatížení ložiska B

PC [N] Výsledná síla zatížení ložiska C
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PD [N] Výsledná síla zatížení ložiska D

LN [hod] Provozní hodinová trvanlivost

CA [N] Únosnost ložiska A

CB [N] Únosnost ložiska B

CC [N] Únosnost ložiska C

CD [N] Únosnost ložiska D
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9 Seznam příloh

Výkresová dokumentace:

Číslo výkresu Název Počet listů

BP 2021-00-00 DOPRAVNÍK 1

BP 2021-01-00 ADAPTÉR - ŘEZ 1

BP 2021-01-01 VÝSTUPNÍ HŘÍDEL 1

Seznamy části k výkresům:

Číslo kusovníku Počet listů

BP 2021-00-K 1

BP 2021-01-K 1

Další přílohy:

CAD daty dopravníku a adaptéru.

Všechny uvedené přílohy byly nahrány na CD disk.
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