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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh adaptéru pohonu dopravníku BS2
Jméno autora: Olga Gorinova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jiří MRÁZEK, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné. Oblast techniky, pro kterou je adaptér určen, je poměrně úzká a vyžaduje náročné
zpracování rešerše, a samostudium pro získání potřebných informací. Z hlediska orientace v oboru Transfer Systém Bosch
je práce náročná a studentka tento úkol zvládla bez výhrad.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání. Kladně hodnotím především to, že studentka zachovala originální řešení ochrany
dopravníku proti přetížení, ačkoliv to nebylo výslovně uvedeno v požadavcích zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka využila znalosti získané předchozím studiem. Práce je zpracována po odborné stránce bez výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce jsou v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka správně vybrala zdroje a citovala je korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zpracována kvalitně a výsledky této práce mohou být použity k vývoji prototypu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím návrh řešení respektující požadavky pro realizaci. Zařízení lze vyrobit ze snadno dostupných
polotovarů pomocí jednoduchých cnc obráběcích strojů frézka, soustruh. Toto zázemí je běžné pro všechny tzv.
systémové integrátory, kteří realizují projekty TS. Práce splnila zadání ve všech bodech a je vhodná k realizaci,
proto ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Porovnejte z hlediska provozních vlastností výhody Vašeho řešení převodu pomocí ozubeného řemenu
s řešením převodu klínovým řemenem a řetězem.

2) Pokud by byl požadavek zatížitelnosti dopravní dráhy s jedním stávajícím dopravníkem BS2 s délkou
4000mm vetší než 60kg jaké lze navrhnout řešení?
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